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V árm egyénk  és Szentes 
jövője.

Lapunk legutóbbi számában beha­
tóan foglalkoztunk l ib á d  Antal volt 
belügyi államtitkárnak „A területi ren­
dezés kérdéséhez" czimü, általános érdek­
lődést keltett nagyjelentőségű cikkelyével, 
valamint a „Szegedi H íradó11-mái erre 
támaszkodó és Szegedvármegye létesítése 
érdekében megindított akciójával.

Elmondtuk, hogyan értelmezzük mi 
Tibád Czikkelyének vármegyénkre vonat­
kozó megjegyzéseit, mily következtetése­
ket vonunk le belőlük jövő területi kilcere- 
kitésére nézve és ígéretet tettünk, 
liogy már legközelebb kifejtjük: milyen 
előnyöket várunk az elodázhatlan uj te­
rületi beosztástól vármegyénkre, kü lö ­
nösen pedig annak székvárosára : Szen­
tesre.

Hangsulyozandóuak véltük ez utóbbit 
azon valóban beteges aspirációkkal szem­
ben, melyek Szentesen az utóbbi időben 
a helyi sajtó egy részébe! kifejezésre 
jutottak, inért éppen e mulhatlauul be­
következő előnyök felsorolásával hisszük 
azon megvalósulhatliin ábrándít, hogy 

w „Szentes önálló törvényhatóság lesz" már
csirájában elfojthatni.

Ismételjük, hogy TVAM-uak Sze­
gedvármegye létesítése inellett felhozott 
érveit mindenkor magunkévá tesszük, va­
lamint azon nézetét is, hogy az uj te­

rületi rendezésnél Csongrádvármegye, mai 
alakjában, nem képezheti az uj közigaz­
gatási keretnek kellő részét.

Mert tagadhatatlan az, amit Tibád 
mond : hogy az uj területi beosztásnál, 
amennyiben az mintegy bevezetője volna 
a közigazgatás küszöbön levő reformjá­
nak, figyelem lesz fordítandó arra, hogy 
minden vármegyében lehetőleg a közigaz­
gatás minden ága központositassék s nem 
tartható fel továbbra az a visszás hely­
zet, hogy egy-egy vármegye némely köz­
ségei más törvényit itóságlioz tartozzanak 
akár pénzügyigazgatósági, akár judika- 
tut'ai vagy tanügyi tekintetben.

E visszás helyzet áll fenn várme­
gyénkben is, hol ma az egész vármegye 
a szegedi törvényhatóság területén levő 
pénzügyigazgatósághoz, tanfelügyelőség­
hez és államépitészeti hivatalhoz tartozik 
pénzügyi, illetve tanügyi és műszaki 
közigazgatás tekintetében, inig egyes 
községeink, mint Dorosma Kistelek, Hor­
gos, Tápé. Algyő, Sándorfalva, Sövény- 
háza és Pusztaszer pláne judikaturai 
szempontból is Szegedhez, az ottani já ­
rásbíróság ügykörébe esnek.

Természetes, hogy mindez éppen 
nem válik előnyére a jó és gyors köz- 
igazgatásnak, de végtelenül terhes és 
költséges magára a vármegye lakossá- 

• gára is, mely igy nem egy központban 
találja fel minden ügye-bajában az ille­
tékes intéző hatóságot, hanem az előfor­

duló ügy természetéhez képest kénytelen 
hol Szegedre, hol Szentesre utazgatni, 
sőt megeshet az a furcsaság is, hogy

I egy-azou napon levéli esetleg a várme­
gyén és a pénzügyigazgatóságnál dolga:

; egyik vagy másik helyre meghatalma­
zottat kénytelen küldeni, ami aztán ügyei 
elintézését csak megdrágítja.

Mind-e visszás helyzetet ínegszün-
' tetni célozza T ib id  nagyfontosságú cik­

kelye, amikor kimondja, hogy az uj te ­
rületi rendezéskor az adminisztráció min­
den ága, továbbá az adminisztráció a 
judikaturával lehetőleg összhangba ho­
zandó.

És e mondásban olyan igazság rej­
lik, melynek megszivlelése elől, az ál- 

| tálunk is, saját vármegyénkből felhozott 
I példa alapján senki sem zárkózhat el.

Gyakorlati alkalmazásában pedig e 
1 mondás kiszámitliatlan előnyt biztosit 

vármegyénknek, különösen pedig Szen­
tesnek, mely a vármegye székhelye.

Hogy először a területi rendezéssel 
i és az abból eredő előnyökkel számol­
junk — mindenkor föltéve, hogy Sze­
gedvármegye létesül — vissza kell tér­
nünk lapunk legutóbbi számának vezér­
cikkéhez, amelyben demonstráljuk, hogy 
— földrajzi fekvésénél fogva Dorosma, 
Tápé, Kistelek. Hirgos, Algyő és Sán­
dorfalva ma egészen kívül esik a vár­
megye természetes határán s hogy e 

I szerint indokoltnak találjuk, ha e köz-

Jt i- J  ®
É le t és h a lá l k ö z t .

Rajz.
(Folytatás.)

Felviradt a legközelebbi nap, a vég­
zetes „holnap11 s az épülő palota állváuya 
ismét megélénkült, kiki napi munkája után 
látott.

És mégis — csodálatos módon, egyet­
len ember nem jelent meg a munkánál — 
— a pallér.

Egyébkor ö jelent meg mindég legko­
rábban, — mig m a ------- ?

Végre azonban lihegve, lélegzetvesztve 
ő is megérkezett. Vonásai ideges nyugtalan­
ságot árultak el, szemeit sötét gyűrűk kör­
nyezők s az egész alak a kimerültség, az 
idegek túlfeszültségének szánalmas benyo­
mását gyakorolta . . .

De erre senki sem figyelt, mikor szo­
kása szerint kiadta utasításait, mire a munka 
csakhamar ismét teljes folyamatban volt.

E napon ismét szokatlan nagy volt a 
hőség s a déli harangszót bizonyára nem 
egy munkás várta nehezen.

Végr<* jizotiban Linót megszólalt a jeladó

fütty s a munkások a fárasztó munka után 
ismét pihenőt tarthattak délebédükuél.

Az a kőműves, aki — mint tegnap, 
úgy ma is utolsó távozott az állványról, le­
jött ebédelni, előbb azonban jelentést tett a 
pallérnak a tetögerinczen addig végzett mun-

, kájáról.
Lenn, a rudak és deszkák közt, me­

lyekből árnyékos sátor képződött, várt reá 
felesége az ebéddel s ahogy kitálalt, az íz­
letes étel rendkívül tetszett munkás férjé­
nek. Csakhogy az asszony maga ma egy 
falatot sem evett.

Nincs semmi étvágya! mondá. Talán 
csak nincs valami baja, hogy olyan rendkí­
vül halováuy? Tagadólag rázta a fejét: bi­
zonyosan a nagy hőség az, ami úgy megvi­
selte — s mohón ürítette ki a hűs vizze^ 
lelt korsót.

Ez egyszer hát a kőműves egyedül 
fogyasztotta el ebédjét s a felesége ott ült 
mellette némán, szótlanul az izzó uap hevé­
ben és — fázott és reszketett . : .

Az étel elfogyott. A kőműves búcsúzóra 
kezét nyujtá nejének s látta, hogy annak ' 
ajka mozog, de hang nem jő ki rajta. Talán . 
mondani akart valamit — egy búcsúszót ?

De akkorra a kőműves elfordul és fá - I

vozott s a uő érezte, hogyan fagy meg ere­
iben a vér, ahogy a férfiút fokról-fokra 
felhaladni látta az állvány lépcsőjén . . .

Végre fent volt. Körültekintett és ke­
zét, a napsugár elleni oltalmul szeme elé 
tartotta — kö üiötte minden kihalt, cseudes.

Egy kissé pihenni akart még, de nem 
találva a legkisebb enyhadó árnyékot sem, 
végre elhatározta, hogy ma lemond a szo­
kásos pihenő időről.

Nehézkesen, ahogy a kőművesek szo­
kása, szedte hát össze szerszámait; nem 
találta a mérő ónt és nagyon elégült volt, 
mikor azt a pallértól visszakapta, kinek 
aznap reggel adta kölcsön.

Néhány szót váltott, is vele paliéra, de 
csak sebtiben, mert — úgy látszott — sie­
tett. Azt mondá, bőgj a déli pihenőt, miután 
ebédelt, egy kis sétára akarja felhasználni 
— s igy a kőműves óvatosan haladt felfelé 
a lépcsőn, mely egy keskeny deszkapadlóra 
támaszkodva a tetőgerinchez vezetett.

Biztos szökéssel dobta magát végre 
keresztül a tetőfészek gerendáján, úgy hogy 
ég és föld között lebegett . . .

Milyen kicsinyeknek látszottak ott lenn 
az emberek, mint. hangyák.

Ma sokkal magasabbra hágott mint
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ségek egy létesítendő Szegeik árinegye 
kötelékébe vonatnak. Hiszen e községek 
olyan élesen szögellenek be Szeged ha­
tárába és olyan mereven válnak külön 
vármegyénk természetes határaitól, hogy 
egy teriile'i rendezés es egy uj — Sze­
gedvármegye létesítésének bekövetkezé­
sekor ez a kikerekités másként el sem 
képzelhető.

Viszont azonban, az elvesztett te­
rületért vái megyénk máshol nyerne 
kárpótlást, még- pedig busás kárpótlást 
olymódon, hogy természetes határai kel­
lően kikerekittetnének.

Egy pill antás Magyarország térké­
pére megmutatja: hol keressük e kár­
pótlást és milyen irányban lesz a terü­
leti rendezésnél vármegyénk természe­
tes határa kikerekitendö.

Meggyőződünk arról, hogy a szom­
szédos Békésvármegyehől Öcsöd és Szent- 
András. Pestvármegyéből Puszta Péteri 
olyan mélyen belevág vármegyénk mai 
területébe, hogy ezeknek ide csatolása | 
a kikerek itésnél el sem kerülhető. De ' 
nem kerülhető el az sem, hogy ■— vár­
megyénk határának természetes fejlesz­
tésekor Jász-nagykun-Szolnokvármegyé- 
böl az egész úgynevezett Tiszazug, 
Tisza-Földvárig vármegyénkliez ne csa- 
toltassék, mert hiszen ez az egész nagy 
terület, mint egy hosszú zsák szögei 
he a mai Csongrádvármegyéhe.

így fejlesztetvén és kerekittetvén 
ki vármegyénk természetes határa, a 
fent elsorolt és az uj Szegedvárniegyé- 
hez kiszakítandó községekért a követ­
kezőkben nyernénk kárpótlást: Pestme- 
gyéhöl P.-Péteri. Békésmegyéhől Öcsöd 
és ázt.-András, Szolnokmegyéhöl Kun- 
szt-Márton, Csépa. Szelevény, Ugh, Ti- 
szakürt, Inoka, Nagyrév, Cibakháza és 
T.-Földvár, vagyis, az elvesztett egy 
nagyközség és C kisközségért cseré­
ben nyernénk egy rendezett tanácsú 
várost, egy nagyközséget és 10 kis­
községet. nem is számítva a sok pusz­
tá t és nagybirtokot, mely a vámügyé­
hez csatolandó területen van.

És e tér és lélekszámbeli gyarapo­
dással lépést tartana az intelligenci ában, 
szellemi erőben való gyarapodás is, sőt 
határozottan mondhatjuk, hogy az igy 
kikerekitett Csongrádvármegye, nagyobb 
vagyonosság révén gazdasági, ipari és 
kereskedelmi tekintetben is — tellát 
minden téren — sokat nyerne.

Íme, a vármegyére bekövetkezhető 
előnyök, amelyeknek felsorolása után most 
már áttérhetünk arra. hogy — mindég 
a l ib á d  cikkelyében kifejezésre jutott 
elveket és azok megvalósulását véve 
alapul — Szentesre, mint vármegyei 
székhelyre milyen előnynyel vagy hát­
ránynyal lesz a vármegyének ilyetén ki- 
kerekitése?

Hogy a hátránynyal végezzünk : két­
ségtelen, hogy a vármegyének fentjelzett 
módon való kikerekitése esetén Szentes 
elveszti azt a fölényt, melyet eddig a 
vármegye közügyeinek intézésére gya­
korolt, mert a kikerekitéssel a lélekszám 
és vagyonbeü túlsúly, mely eddig a ré­
szén volt. átmegy a megyei községek 
összeségére.

De vájjon veszteségnek nevezhető-e 
ez a közügyéit egészséges és helyes el­
intézése szempontjából?

Határozottan állíthatjuk, hogy nem 
az. Mert a monopólium, mint minden 
egyéb téren, a közigazgatásban sem ve­
zethet jóra, már pedig a mai Csongrád- 
várme gyében jóformán monopolizálja Szen­
tes a megy ei közlői vény hatósági határo­
zatokat, <mennyiben — ha egységes aka- 
la t vezeti — így maga leszavazhatja a 
legtöbb esetlen a vámügye többi köz­
ségeit.

Az ilyen szuprtmácia nem egészsé­
ges, lem h in t üdvös a/.(kére, mert azon 
tőiül, hegy a fent vázé it visszás helyzetet 
teremti me g: j< ges félteke i.y kedésre,elé- 
gületlenségie is rd aikaln at a báltérbe 
szoiult községeknek.

Ám, la  úgy tetszik, nevezzük ezt 
Szentes város veszteségének, m iit ez el­
végre is leifogás dolga.

Hanem mi ez a vesztesig ama lti-

I számitliatlan nyereséghez képest, melyet 
a székvárosnak egy ilyetén vármegyei 
területi kikerekités és a közigazgatás 
minden ágának, T ibád által oly nyoma­
tékosan hangsúlyozott összhangzáshaho­
zása a bekövetkező közigazgatási reform­
mal hoz ?

Első sorban egy erős. nagy és gaz­
dag vármegye központja lesz, hová az 
újonnan ielecsatolt leszek lakossága gra- 
vitál. székhelye lesz az államépitészeti 
hivatalnak, a megyei tanfelügyeléíségnek, 
esetleg pénzügyigazgatóságnak is, mert 
ezek számát szintén szaporítani kell.

De összhangot fog kelleni létesíteni 
a közigazgatás és judikatura közt is, 
amire szintén rá van mutatva l ib á d  
cikkelyének ezen passzusában : „Egészen 
sajátságos jelenséget képez, hogy a vár­
megyék száma ugyanannyi, mint az első 

\ Jolyumodásu k irá ly i törvényszékeké s 
I azért még sem tartozik a leggyakoribb 
I esetek közé, hogy a kettőnek körvonalai
i teljesen összevágjanak.

Nem lehetetlen tehát, hogy fárado­
zásunkat— a vármegye kikerekitése és 
megeröshödése esetén — e tekintetben 
is siker koronázná.

Végűi pedig, ami Szentes város 
forgalmának és vagyonosodásának kér­
désénél figyelmen kívül nem hagyható, 
az esetben sikerre vezetne bizonyára 
oly irányú fáradozásunk is, hogy Szen­
tes honvédséget kapjon s ha már közös 
hadseregbeli hadjutalékunk nem, de leg­
alább a honvédséghez besorozott fiaink 
itthon maradjanak a saját zászlóaljuknál.

Hegy a vármegye intellektuális, 
szellemi gyarapodása szintén első sor­
ban Szentesnek válnék előnyére: ez olyan 
teimészetes, hogy külön említenünk sem 
kell.

S ezek után jeggal vethetjük fel 
a kérdést: vájjon nem méltán nevezhető 
e betegesnek az az aspiráció, mely Szen­
tesnek önálló töltény hatósággá alakulása 
mellett tűzte ki lobogóját, s amely kép­
telen agyrém után fut, elérhetlen déli­
bábot kerget akkor, mikor azon kellene

tegnap •— látta, hogyan foly ott alant, előtte 
minden egy zűrzavaros képbe össze és egy­
szerre sajátságos szédülés fogta el . . .

Inén, a hőség!
Összeszedte minden erejét és szorosan 

átkarolta a gerendát. Távozni akart inkább 
e veszélyes helyről. Némi fáradsággal oldalt 
fordult, hogy vissza induljon. Letekint a 
mélyba s ime . . . mi volt ez?

Álmodik talán ?
Nem! hiszen tisztán, világosan lálta . . .  

a pallér alakja volt, mely ott alant valamin 
mesterkedett . . . talán ö is fel akar jönni, 
segitségére siet, mert észre vette, hogy baj­
ban van ? . . De nem . . . látta, hogyan 
tolja kissé félre a gerinchez vezető lépcsőt 
azt, amelyen őneki kellett lemennie, úgy, 
hogy fél lába a levegőben függjön . . . 
Igen, borzalmasan megbizonyosodott erről, 
mert egyszerre a rémület ideges rángása 
fogta el tagjait.

Görcsösen kapaszkodott a gerendába, 
mert az áruló ott alant most kísérletet tön, 
hogy csel fogása hogy sikerült és óvatosan 
lépett a lépcső legalsó fokára, hogy hord- 
képességét kipróbálja . , .

Szentséges ég . . ! Körmei a halálos 
rettegésbnn valóságos karmukká változtak

és szinte belemélyedtek a gerenda szívós 
fájába . . .  és egyszerre vadállati orditás 
hatolt fel hozzá, mely kísértetiesen tört meg 
az^épület falán . . és; látta, hogyan inog 
meg alatta a pallér alakja, hogy a követ­
kező pillanaiban villámgyorsan zuhanjon alá 

a mélységbe . . .
A munkások erre mentőköteleket dob­

tak fel hozzá, uj lépcsőt támasztottak a 
tetőfészekhez s végre — végre sikerült a 
halálos féle'met kiállt szegény muukásnak 
ismét lejutnia a szilárd talajra.

Ahogy leért, még minden tagja re­
megett.

— Meghalt? kérdezte a körülállóktól.
Tompa moraj felelt kérdésére.
— Meghalt? kérdezte újból, és a kö- 

rülállók most is csak némán, meghatottau 
tekintettek reá.

Talán valami hirtelen gondolat villant 
meg agyában ? Mert egyszerre kibontakozott 
társai karjai közül, melyek szeretettel igye­
keztek őt támogatni és sietve haladt le az 
első emeletről a lépcsőn.

Ismét erős voit. Lálni akarta azt az 
embert, aki megrontására tört . . .

És lent újból eléje siettek társai, hogy 
vissza tartsák — — de hasztalan!

Átsietett a kapu sötét boltivén, be az 
udvarba — és ime, mit látott?

Homlokához kapott és keze ökölbe szó- 
.iult, ahogy szeméhez szorította . . .

A telesége volt, az ö felesége, aki ott 
térdelt a holt félfiú mellett és az a férfiú 
az ö gyilkosa akart lenni . . .

Es hallotta felesége hangját ahogy — 
inig a sokaság körülállta, kétségbeesetten, 
sikoltva csendült meg:

— Ébredj, óh ébredj! — Óh, hogy a 
halálba kergettelek, hogy aggodalmas kiál­
tásom megrontója lett ifjú életednek-------
de én is meghalok, én is!

A kétségbeesés sikolyát egyszerre gör­
csös kacagás váltotta fel.

ÍS aztán, kezébeu magasra emelt zseb­
késsel rohant a nőre:

— Hütelen, gyalázatos . . !
Egyszerre elhallgatott. Keze elöha- 

nyatlott. s akaratlanul köny lopódzott sze­
mébe, ahogy e megtört alakot látta.

Oh, mert a feléje bámuló, megtört, 
fénytelen szemekből az őrület sötét éjjele 
meredt reá!

És ahol isten büntet: ott kihull a 
fegyver a bosszúálló térj kezéből is!

(Vége)
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lennie, hogy az általa mesterségesen 
szított harcot vármegye és város közt, 
épp ez utóbbi javára megszüntesse ?

Mi nem felelünk e felvetett kérdésre. 
Feleljen reá az elfogulatlanul Ítélő

közönség!
—i.s—

Uj törvényjavaslat a szövetkeze­
tekről. Azok a visszásságok, melyek hazánk­
ban a szövetkezetek és főleg a hitelszö­
vetkezetek alakítása és működése körül mu­
tatkoznak és a melyek további megtörése 
igen könnyen a más országokban annyira 
áldásosnak bizonyult szövetkezeti eszme te l­
jes diszkredit.álására vezethetnének, arra bír­
ták a kormányköröket, hogy tüzetesen ta ­
nulmányozzák a kérdést abban az irányban, 
hogy a szövetkezetekre vonatkozó törvényes 
intézkedések mennyiben volnának megváltoz- 
tatandók. Az ügy már meglehetősen előreha - 
ladott stádiumban van, mert a kereskedelmi 
minisztérium elkészítette az uj szövetkezeti 
törvény tervezetét, mely most a pénzügyi 
minisztérium által vétetett tárgvaiás alá.Nem 
szükséges bővebben fejtegetnünk, mily mélyen 
érzett hiányt le3z hivatva pótolni az uj szö­
vetkezeti törvény. Ez idő szerint a kereske- 
(felmi törvénynek ide vonatkozó szakaszai 
kipezik a szövetkezeti alapon álló vállalatok 
szibályozóját. De, hogy mennyire elégtelenek 
és sok tekintetben célttévesztettekazjitt foglalt 
intézkedések, annak legjobb bizonyitékai azok 
a bmpörök, a melyek a fővárosban elszapo­
rodó t szélhámos hitelszövetkezetek alapitói 
és vezetői ellen részint már letárgyaltattak, 
részűt még folyamatban vannak. Remélhető, 
hogy íz uj szövetkezeti törvény, a mint. egy 
részrőimeg fogja tudni akadályozni az egész - 
ségtelei alakulásokat, úgy másrészről lehetővé 
fogja teini, hogy számos uj irányú, mint ipari, 
biztosítási stb., vállalkozás keletkezzék sző- j 
vetkezet alapon.

Szeites jövő évi háztartása.
Szeges város 1891 évi költségelőirány­

zata több tekintetben különböző az 1890 ik 
évié megá'.apitott és érvényben levő költ- 1 
ségvetéstől

Hogy előnyére e, vagy hátrányára, arra 
sok szót vesztegetni felesleges. Egyszerű á t­
tekintésből neglehet a kérdést oldani.

Az 18» 1 évi költségelőirányzat bevé­
teli és kiadái része végösszegében kevesebb 
ugyan, mintáz 1890 ik évi; de ennek da­
cára a közégi nótadó százalék, a földidó 
után 80% rói82°/o ra, a földadó kivételével 
más adók ut.n pedig S3%-róI 97% ra emel­
kedett

Községi oótadónk százaléka tehát az 
1891 ik évre . földadók után 2% al a többi 
adónemek utál 14% al több lesz, mint az 
1890 ik évben.

Ámbár aan körülmény, liogv az 1891 
évi költségelőimyzat rendes és rendkívü­
li bevételeinek főösszege, az 1S90 ik évi 
185725 írt 91 krról 125897 frt 79 krra 
apadt kétségbeeső jelenséget képezhet; mind­
azonáltal e két sámmennyiség bármily jelen­
tékeny különböze-*, a jelen esetben figyelemre 
nem méltó, mivé az 1S90 ik év ezen 60 
ezer frt.nyi bevétfci többlete csak azért állott 
elő, mert abban belfoglaltatott a keramit lí’ra 
felvett kölcsön ésiz arra nyert segély ösz- 
szege is.

Sokkal hátrnyosabb az 1891-ik évi 
költségelőirányzatuk ama másik különböző­
sége, hogy bár a mdes és rendkívüli kia 
dások 297782 frtrc 247384 írtra apadtak 
le, a községi pótadókirovás százaléka mégis 
az egyes adónemek zerint összesen 16% al } 
emelkedett.

S ez a legsajosabb eredmény, mert 
azt igazolja be — amit mi már régidö óta 
ha igoztalunk — hngja helytelen gazdálko !

dás következtében pénzügyi helyzetünk évről 
évre roszabbra fordul.

Ezt látva és tapasztalva, szánó mosoly- 
lyal kell tekintenünk azon bili ábrándozóra, 
a ki elég könnyelmű még indítványozni is, 
hogy Szentes város Önálló törvényhatósággá 
igyekezzék lenni. Jelen helyzetünkben egyenlő 
volna ez az öngyilkossággal — a mii pedig 
köztudomás szerint nem ép ésszel, s józan 
gondolkozással szokott az ember önmagán 
elkövetni. Mert lehetetlen annak mégcsak 
feltevése is épeszű s helyes gondolkodású 
emberről, hogy be ne lássa, miszerint egy a 
mostaninál költségesebb szervezet, abból a 
jövedelemből, a mivel városunk ezidőszerint 
és még kitudja meddig bir és bírni fog, 
valameddig is feutartható legyen. Olyanforma 
lenne ez, mintha valami privát ember tekin­
tetes úri fizetéssel nagyságos úri életmódot akar­
na folytatni. Kétségtelen, hogy már az első 
esztendőben nyakig úsznék az adósságban. 
A városnak pedig már most is elég adós­
sága van.

Ezen eszmeszörnnyel azonban érdeme 
szerint, majd annak idejében tüzetesebben 
fogunk foglalkozni, most ennyiben végzünk 
vele s áttérünk tuiajdonképi tárgyunkra: az 
1891. évi költségelőirányzatra.

Egészében véve, a mint fentebb föltár­
tuk, az lSöl-ik évi költségelőirányzat tehát 
egyáltalán semminemű reményekre alapul 
nem szolgálhat s ha mindennek dacára bele 
keli nyugodnunk, illetőleg be kell érnünk 
veie, arra csakis a helyzet kényszerűsége 
szorít.

Miután azonban a költségelőirányzatnak 
mindég hű képét kell nyújtani a város pénz­
ügyi helyzetének, részletekben való vizgála- 
tánál ki kell terjeszkednünk annak bírála­
tára is, miként lett ez a költségvetés egybe 
állítva, és ez jelen cikkünk tulajdonképeni 
feladata.

Erre vonatkozó kritikánknál, előre is 
ki kell jelentenünk, hogy az 1891 ik évi 
költségelőirányzat előnyösen különbözik az 
1890 ikitől, az által, mert egybeállítása sok­
kal őszintébb s a valóságnak megfelelőbb. 
Ámbár még ez is bir némi s nézetünk sze­
rint igen lényeges fogyatékossággal.

Ilyennek tartjuk a bevételi résznél 
legelső sorban is azt, hogy készpénzmarad- 
ványul egy oly nagy, 5 ezer s nehány 
frtnyi összeget vesz fel, amely összegről 
éppen a tanács tudja legjobban, hogy csak 
csekély, nagyon csekély részben képez kész­
pénz maradványt s hogy a kitüntetett ősz- 
szegben csak azért szerepel, mert az 1890 ik 
év terhére majdnem 10 ezer frt hozatott 
át 1889 ik évről. Ez eljárás csak a deficit 
növekedését eredményezi.

A bevételi rovatnál helytelenítenünk 
kell továbbá, hogy az 1889 év végéig fel­
merült 15 ezer s nehány száz frt.nyi újabb 
hátralékból semmi sem lett előirányozva, 
holott, kétségtelen, hogy ebből sokkal inkább 
folyik be valamelyes összeg, mint a régebbi 
hátralékokból, melyeket meg teljes össze­
gükben vettek fel a költségelőirányzatba, 
nézetünk szerint is igen helyesen, mert csak 
így lesz szakszerűen elkönyvelhető az ezekre 
nézve már eddig eszközölt és még eszköz- 
leudö leírás. Az ujabbinak nevezett, feuteni- 
litett összegű hátralékból azért, nem irány­
zott. eiö semmit a tanács — mint az indo­
kolás mondja — mert ami ebből befolyik 
azt eléggé ellensúlyozza a folyó évi járan­
dóság be nem folyó összege. Ez az indoko 
lás azonban el nem fogadható. Mert a he­
lyes számadás szempontjából igy ki nem 
tüntethető azon igen lényeges és a város 
pénzügyi állapotára nagy fontosságú körül­
mény, hogy a hátralékok mily mértékben 
szaporodnak, vagy mily mértékben fogynak, 
s különösen nem ellenőrizhető, hogy a 
tanács a hátralékok behajtásánál eljár-é 
azzal a kellő gondossággal és szigorúsággal, 
amelylyel eljárnia kell

A kiadási tételeket illetőleg némi 
önkényre vall az, hogy a rendőrök fizetése 
tételénél majdnem ezer frtnyi az emelkedés, 
holott Haltunkkal a rendőröknek úgy lét 
száma, mint a részükre adandó ruházat 
mennyisége megállapított s attól egyik évben 
sem lehet eltérni mindaddig, inig az törvény

hatóságilag jóvá nem hagyott, közgyűlési 
! határozattal nem történik. Miután pedig 
1 ilyen közgyűlési határozat nem létezik s 

miután ezen rovatnak ennélfogva állandónak 
kell lenni, az 1000 frtnyi emelkedést semmivel
sem tudjuk indokoltnak.

Ugyanezen kifogás lehető a szegődmé- 
nyesek, szolgák és kézbesítők fizetése és 
ruházata rovatánál tapasztalható kiadási több­
letre nézve.

Lényeges hiánya a költségelőirány­
zat kiadási részének az, hogy kataszteri 

I költségekre egy krajcár sincs benne előirá- 
! nyozva, holott még eddig nincs tudva, hogy 

az a folyó évben befejezve lesz. Igaz. hogy 
az 1890. évi költségvetésben erre 7500 frtot 
meghaladó nagy összeg lett felvéve s ebből 
hozzávetőleges számítás szerint 2—3 ezer frt 
fog elköltetni s igy e címnél az 1890. évi 
zárszámadásban jelentékeny összegű megta­
karítás fog mutatkozni, — ez azonban nem 
menti fel a tanácsot, hogy a következő évi 
költségelőirányzatba e címen valamennyi 
összeget fel ne vegyen, mert a községi tör­
vény határozottan megmondja, hogy a költ­
ségvetésnek magában kell foglalni a község 
minden rendes és rendkívüli kiadásait s ebből 
természetesen következik, hogy a mi abban 
nem foglaltatik, arra kiadást teljesíteni, egy 
újabb költségvetés nélkül, nem lehet, illetve 

' törvényellenes.
Kifogásolnunk kell az épületek javitá- 

j sa és tűzkár elleni biztosítására felvett 
! 4S59 frtnyi nagy összeget. E.címen 1890 ik 
' évre 5483 írt lett. előirányozva s ezen uagy 

összeg dacára abból azok, a mikre az elői­
rányzat történt, legnagyobb részben nem 
eszközöltettek. Hová fordittatik tehát ezen 
évről-évre nagy összegben előirányzott összeg, 
ha hazajáró lélekként évenkiut megtaláljuk 
benne a többi közt például a túl a kurcai 
volt iskolahelyiség tetőzetének átalakítását, 
s aztán azt tapasztaljuk, hogy azou évről - 
évre mégis rajta marad a mohos és elavúlt 
zsindely tető. Vájjon m eg fog e, mint megta- 

1 karitás, maradni az 1890 ik évi zárszáma- 
! dáshan az 2300 frnyi összeg, a mi erre az 
i 1S90. évi költségvetésben előirányozva lett?

A rendkívüli kiadások X. címénél, mely 
előre nem láthatóknak van nevezve, nem 

: helyesen lett ezen citnbe felvéve a többek 
1 közt az 1889 ik évben felvett. 5000 frtos 

ideiglenes kölcsön visszafizetése, úgyszintén 
; az 1890 ik évben kövezetvámból be nem 
: folyt összeg helyébe felvett 3000 frtos ideig­

lenes kölcsön visszafizetése, továbbá a gim­
náziumi tanárok jövő évi 4 havi lakbére és 
az uj tanárok jövő évi 4 havi fizetése. Mert 

j a két elsőnek az adósságok törlesztése címé­
nél, a két utóbbinak pedig a tanügyi kiadá­
sok 1. rovatánál van helye egyrészt termé­
szetüknél fogva, másrészt pedig mert egyál­
talán nem „előre nem látható" kiadást 
képeznek.

Az 1891. évi költségelöiráuyzat részle­
teire vonatkozó kritikánk befejezése előtt 
még egy körülményre kell a tanács és a 
képviselő testület figyelmét felhívnunk És ez 
a téglászat ügye. 10186 frt 81 kr. kiadással 
szemben 6000 frt. bevétel van az 1S91. évi 
költségvetésben előirányozva, azon indoko­
lással, m ert: „a tégla üzlet folytonos lanylia- 
sága melleit jó eredményre nem lévén alapos 
kilátás* Ha tehát egy 10 ezer frtot meg­
haladó összegű kiadást, igénylő ohjectum 
csak 6000 frt hasznot, illetve bevételt ad, 
akkor az okvetlenül megszüntetendő, mert 
Szentes város anyagi körülményei nem en­
gedik meg azt, hogy évenként 4000 frtot 
csak azért adjon ki. hogy esel leges építke­
zéseinél téglával szabadun rendelkezhessék, 
s mert. semmi indok sem forog fenn arra nézve, 
a mi a téglászat továbbra is fenti,artását. a 
közönség érdekéből indokolná. Meg kell te- 

i hát szüntetni ezen vállalatot. Az a 4000 frt 
kiadási többlet megtakarítása igényű ezt, 
melyet aztán nagyon sok más szükségesebbre 
és előnyösebbre fordíthatunk.

A felebaráti szeretet nevében!
A haragvó Ég sujtoló keze nehezedett hazánk­

ra ! A múlt hónapokban félrevert vészharangok rémes 
! kongása hangzott szerte az országban s a pusztító



tűzvészek egész városokat és falvakat döntöttek ro- l 
mokba. . |

Százezerre megy azok száma, kik rövid idővel 
ezelőtt a jólét és megelégedés csendes nyugalmával ; 
munkálkodtak övéik, községeik, városaik, hazájuk bol­
dogságán ; de egy borzasztó nap alatt hajléktalanokká, j 
betevő falat kenyér nélküli koldusokká, ruházatnélküli í 
földönfutókká lettek, s most összetett kezekkel esdenek I 
segélyért.

Milliókra rúg a lakházakbau, melléképületekben, 
felhalmozott gabonákban, takarmányban, élelem és 
ruhaneműekben. bútorokban, háziállatokban tönkre­
ment és elpusztult érték. A nemzeti vagyon ki sem | 
számítható csonkulást szenvedett!

Ennyi szerencsétlenség láttára, hallatára meg­
dobbant, megrendült az ország szive. Az emberek 
lelkében az irgalom és szánakozás igaz érzete kelet­
kezett és a gazdag forintjait, a szegény filléreit hozza 
áldozatul a nyomor enyhítésére.

A szerencsétlenül jártak jajkiáltása elhangzott 
hozzánk is. A mi szemeinkből is kicsordult a részvét 
könynye!

Egyesületünk alapszabályaiban gyökerező nemes j 
feladatául ismeri rendkívüli szerencsétlenségek alkal- J 
mával a szűkölködőket segélyezni és adakozásával a 
vigasz enyhítő balzsamát csepegtetni a fájó szivekre.

Vármegyénket és városunkat a gondviselés kü­
lönös kegyelme megkímélte minden csapástól. Boldog­
nak érezhetjük magunkat, hogy adhatunk és nem mi 
szorulunk mások kőnyöradományaira !

Egyesületünk a szerencsétlenek segélyezése cél­
jából a f. hó 2S-án tartandó lóverseny alkalmával egy 
fény és pompa nélküli egyszerű, kedélyes, magyaros 
táncmulatság rendezését határozta el.

E bálra helybeliek részére külön meghívók — 
költségkímélés tekintetéből — nem bocsáttatnak ki. 
Tisztelettel kérjük, ezen értesítést városunk minden 
tisztességes polgára- és mindazon vidékiek részéről, 
kikhez meghívóink akár az idő rövidsége, akár bármi 
más okból el nem jutnának — meghívóul tekinteni. 
Alkalmatlan idő esetén, ha a lóverseny elhalászta tik, | 
szintén október 5-én tartalik meg a bál.

Belépti d ij : személy-jegy 1 írt. család-jegy 3 frt. [
E táncmulatság nem csupán az élvezet kedvéért j 

rendeztetik ; de általa mód és alkalom nyujtatik, hogy i 
vármegyénk és városunk lakói ez úton is meghozlias- j 
sák adományaikat a könyörüld oltárára.

A felebaráti szeretet nevében fordulunk váro­
sunk és környékének polgáraihoz, nőihez, fiaihoz, ' 
leányaihoz : jöjjenek el. vegyenek részt az összejőve- i 
telben, egyesítsék a kellemessel, az élvezettel a jóté­
konyságot : különösen a jótékonyság angyalaihoz : a 
hölgyekhez esengüuk : ne fényes öltözékekkel, hanem 
aranyos kedélyükkel és érző sziveikkel jelenjenek meg ! 
s az öltözékeken megtakaritandó összegek egy részét , 
adják a hajléktalanok, a kenyér-és ruhanélkül szüköl- i 
ködók segélyezésére. Azokat, kik a vigalomban részt nem j 
vehetnének, szeretettel kérjük : küldjék be adomá- j 
nyaikat és segítsenek enjhitc-ni a szenvedők fájdalmát, j

Adjatok, adjatok amit Isten ad o tt!
(A magyar szent-korona országai vöröskereszt-egylete ; 

szentesi fiókegyesületének választmánya nevében) .
Szentes, 1890. szept. 16.

Zsilinszky Mihályné, Sarkady Nagy Mihály,
főispánná, elnök. polgárm ester, elnök.

Aradi Kálmán,
főkapitány, titkár.

" C T j c i c n . s á g 'o á s : .
Szentes, 1890. szept. 21.

E gy h é t
„Fiúménál a tenger csöndes!"
Ez a stereotip jelentés foglalt helyet 

éveken át rendszeresen a magyar hivatalos 
lapban, inig végre egy szép vasárnapon jó 
„Borsszem Jankó'1 ki nem figurázta.

S a lefolyt hétről ezt a mondást kö­
rülbelül igy variálhatnánk:

„Szentesen minden csendes"

Azaz hogy, dehogy csendes!
Hát nem veri fel az út porát a vásár- j 

ra felhajtott sok lábasjószág dübörgő lépése, j 
az utcák csendjét a hajcsárok „hohó!“-zása, I 
ustorpattogása, a levegö-ég rejtelmes néma­
ságát harangok vészkongása s a helyi sajtó 
egy részének feketén barázdált sivár talaját 
bagolyhuhogás, hogy lélekharangot mímeljen 
Csougrádvármegye fölött?

SZENTES és VIDÉKE
S hát azok a fd-felrobbauó petróleum- 

bombák, melyeknek mindég egy a titkos ru­
gója, egy a célja, melyek mind egy azon 
gyárból kerülnek ki: nem hallszik talán 
tompa puffanásuk?

De bizony, Szentesen nem minden 
csendes!

Oh! ti kedves, villogó szemű baglyocs- 
kák! te gavallér petróleum-bombagyáros! ti 
markos hajcsárok és száj- és körömfájásból 
kigyónt hasított, körműek: milyen hálára 
kötelezitek magatok iránt, ezt az „Egy het^-et 
melyen nélkületek Szentesen minden olyan 
csendes volna, mint Fiuménél a tenger!

No, no, nemes hév ! Ne ragadj el olyan 
hamarosan! Bizony a szörnyű nekibuzdulás­
ban, mikor a szív túlárad nemes hálaérzettel, 
még a huhogó baglyot és a jámbor hasított 
körmöeket is úgy traktáloin, miutha érdem­
dús személyek volnának.De csoda-e ez?

Hiszen nemcsak a jó példa ragadós, 
hanem a rossz is s ha egy kollegám egy 
hírlapot megtesz személynek (persze, mert hogy 
öt. is elragadták — — a vérmes remények) 
hát mennyivel inkább személy egy huhogó bagoly 
vagy jámbor hasított körmü?

Giamatika szelleme! Bocsásd meg hát 
nekem, ha én is megbotlottam abban a kőben, 
melyen előttem Lukolt orra egy érdemes ; 
kollegám!

Hej, mert az utunkba gördülő követ 
n em adatott: mindég halandó szemmel látnunk!

Hiszen különben hogy is botlanánk 
meg benne, mint ahogy ime egy országos 
pártunk vezetőinek egysége is most botlott I 
meg abban a nagy botránykőben, melynek 
utcai tüntetés, tdtratörekvés a neve, ami pedig 
mind azért volt, hogy az ellenséget buktas­
sa meg.

Hogy is mondja a példaszó :„Aki másnak vermet, ás . . .“
Bizony-bizony megérjük, hogy a mi 

veremás óink is igy járnak!

—  Személyi h ir. Z s i l i n s z k y  Mi­
hály főispán a hét végén családjával 
együtt hazaérkezik nyaralásából, hogy 
aztán állandóan ithon mai adjon. Ezt meg­
előzőleg azonban csütörtökön Csabára 
utazik, hol a lelkészkijelölő bizottság i 
gyűlésén fog elnökölni.

— Bernát legújabb kiadásban. A meg­
szorult. emberről mondják: „Kapkod, mint 
Bernát a menykőhöz !u s ennek az avatag 

Bernátnak legújabb, bár nem javított kiadását 
értük meg a „Csongrádmegyei Közlöny1* teg­
napi vezércikkének Írójában, aki — mert a 
lapunk f. évi 75-ik számának „Distingváljunk" 
című közleményében felhozott meggyőző 
érvekre másként felelni nem tud, szánalmas 
kapkodást visz véghez, e közben épp úgy 
megégetvén untalan az ujjacskáit, ahogy 
bizonyára példabeszédbeli őse égethette meg, 
mikor a mennykövek után kapkodott. Ránk 
olvassa, hogy „aki szelet vet, az vihart arat! 
de hogy hol, mikor vetettünk szelet és miféle 
vihart arattunk? — erről bölcsen hallgat. 
Aztán egyszerre átcsap a szegedi lapokhoz, 
mintha azok hamarosan megadták volna a 
viszhangot a vármegye és Szentes közt kiütött 
bclháborűra. Az iró itt, nyilván tévedésben 
van, amit különbeu kapkodása teljesen ki­
ment. Mert a vármegye és Szentes közt nem 
ütött ki a belháborií, a varmegye és Szen­
tes még csak egy árva hangot sem hangoz­
tatott, aminek háborús csengése volna, ha-
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csak az iró azt nem hiszi, hogy ö Szentes, 
lapunk pedig a vármegye. No, ö ám higy- 
jen magáról, amit akar, mi nem vagyunk 
olyan szerénytelenek, hogy lapunkat Csong- 
rádvármegyének tartsuk. Dehogy az. Csak a 
sajtó, a nyilvánosság egy orgánuma, mely 
legjobb meggyőződése és tudása szerint küzd

j a közügy érdekében a modern Bernátok ellen, 
nehogy ideges kapkodásuk áldatlan zavart

I idézzen elő. De — szelíden szólva — téved 
a cikkíró abban is, hogy a szegedi lapok ad- 

i tak visszhangot az ö kapkodásukra, mert az 
egyik szegedi lap tudomást sem vett róla, 
a másik, a „Híradó’* pedig olyan módon, 
hogy „Beteges aspirációk’1 című akkor meg­
jelent cikkelyére még csak nem is méltóz- 
tat.tak reflektálni, no mert hogy a visszhang­
ban nem volt köszönet, nem lehetett vele

| dicsekedni. Az igy elferdítve aposztrofált 
, szegedi lapokról az iró aztán egyszerre a 

l i lá d  Antal cikkelyéhez kap. Ez a cikkely 
— szerinte — csupán azért íródott, mert a

I kiváló közigazgatási iró helyeslő, biztató, és 
' hatalmas választ kívánt adni Szentes város 
t agitációjára. Persze, itt Szentes város alatt 
1 ismét azon szerény férfiak értendők, akiknek 
I hatalma Szentest önálló törvényhatósággá 
| fogja tenni. Meg is írja ennek révén, hogy 
: Tibád cikke azt jelenti, hogy kormányke- 
■ röklén is tudomást vettek arról, miszcri'it 
, Szentes segélyére lesz a rászorúlt kormányrak

Szcgcdvármcgyc megalkotására irányuló tö'ck- 
vésénél. Tehát Szentes agitál, Szentes segélyére 
siet a rászorult kormánynak, Szentes bellábo 
ruba keveredett a vármegyével és — — cso- 
dá'atosképen sem Szentes, sem a várnegye 
minderről nem tud semmit, sőt erős a gya-

| nunk, hogy a magyar kormány sem sejti:
| milyen hatalmas szövetségest nyert szorult 
i helyzetében, ezekben a modern Bénátokban 

kik magukat városnak képzelik. A kapko­
dásnak azonban itt még nincs vége, mert a 
Czikkiró, amikor így várososdit játszdt s azt 
hiszi, hogy: no most . . . most ütői egy na­
gy ot. azon a vármegyén, meg a „izentes és 
Vidékén" (ami különben az ö hiti szerint 
egy) — egyszerre csak felénk ka’kod s azt 
mondja, hogy lapunk 76 ik szánában már
enyhe szél 1nj a vármegyeháza feli (poétika 
licencia) és most már mi is elisntrjük, hogy 
Szentes nagyon is fejlődésképes, só rohamosan 
fejlődik. Ugyan mondja csak Hsáéit Szentes 
ur, mikor nem ismertük mi el at, hogy vá­
rosunk fejlődésképes és rohamoan fejlődik? 
Hol, mikor, milyen alkalommal történt az, 
hogy ennek az ellenkezőjét álliottuk ? Mert 
ha azt Írja : „most már'*, legaibb is citál­
nia kellett volna az ellenkező ek bizonysá­
gául egy olyan mondásunkat, mely azt a 
„most máru t, támogassa. Csahogy persze: 

a kapkodás politikájában nemszokás valamit 
bebizonyítani is. Mi hát felvilgositjuk, hogy 
soha sem kétségeskedlünk ibban: mintha 
Szentes nem volna fejlődésépes. Dehogy! 
üli csak azt nem hittük, hogy izentes mai vezér- 
férfiai jő irányban fejlődésképsek volnának, sőt 
nem hisszük ma és nem főjük hinni a jö­
vőben sem. Tanuljanak márneg egy kissé dis- 
tingválni és értsék meg, hgy Szentes: nem 
az a néhány izgult, be’egs aspirációju sze- 
repvivö, aki erővel belhá'orúsdit akar já t­
szani, szívleljék meg a jóöreg Ezópus béka- 
meséjét, mert előttünk tóba fújják fel ma­
gukat, mi nem hisszük, bgy önök volnának: 
Szentes. Ila pedig érőnél erejével megtették 
kedves úri személyüké Szentes várossá: 
higyjék el, hogy anna az önök által igy 
kreált Szentes városnak A ingét nem kívánja
a vármegye. Ki kelme előbb mosatnia,
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— A csongrádmegyei gazgasági egye 

sülét titkársága tudomásra Hozza a lóver­
seny iránt érdeklődőknek, miszerint a lóver­
seny szabályainak azon pontja, „versenyző 
csakis a csongrádmegyei gazdasági egyesü­
let tagja lehet" ne tekintessék végleges megszo­
rításnak, amennyiben a gazdasági egyesület, 
tagjai közé örömmel felvesz — minden tisz­
tességes embert — bármely időben, minden 
előzetes bejelentés, avagy ajánlás nélkül is.

— Előzetes intézkedések. A jövő év 
első napjaiban országszerte megejtendő nép- 
számlálás tárgyában az alispán megkeresése 
folytán, f. hó 1-án értekezletet hivott össze 
a polgármester, hogy e tárgyban az intéz 
kedések kellő időben, megtétetliesseuek vá 
rosunkban is. Erre nézve az értekezlet meg 
is tette az előzetes intézkedéseket, ameny 
nviben a polgármestert megbízta, hogy a vá­
ros kül és belterületén, összesen GO kerület­
ben, a népszámlálás foganatosítására értel­
mes embereket, mint ügynököket szóllitson 
fel és hívja meg t. hó 22 én d. u. 3 órakor 
a polgármesteri hivatalban tartandó értekez­
letre, mely értekezleten, a miniszteri ren­
delet idevonatkozó módozatai és a követendő 
eljárási megbeszélés tárgyát fogják képezni. 
A polgármester ma küldötte szét a meghívókat

— Vásárfia. Meghozta hát őszi vásárunk 
a maga ajándékát a tegnapi szent napon a 
város atyáinak is piros, zöld, krémszín, 
szürke stb. tábláju nyomtatott könyvecske 
alakjában, melyek nem kevesebbet, mint a 
város jövő évi háztartásának előre kicirkal- 
niazoft képét, az 1891 -ik évi költségelőirány­
zatát foglalják magukban. Tegnap lett az 
kézbesítve, hogy ideje legyen, kinek kinek 
meg ato'gatni annak minden egyes téte-:ét, 
hogy majd annak idején, a legközelebbi vá 
rosi közgyűlésen leendő tárgyalása alkalmá­
val hozza tudjon szóiani. Hát biz mi abból 
csak megint a régi nótát olvassuk ki : a 
pótadó emelkedést, ami biz*-- y egy cseppet 
sem kedves vásárjia.

— F u r f a n g o s  I n d t o H a j .  tíinka Bor­
bála szegvári as=zony, aki mesterségére nézve az 
enyveskezűek nemes céhébe tartozik, valóságos reme 
a szegvári tyúkoknak. kappanoKnak és libáknak, me­
lyek megriadva csapkodják szárnyukat és rebbennek 
szét, ahogy csak közeledni látják njaktekerő ellensé­
güket. Ez az érdemes asszonyság a héten is fris liba­
pecsenyére ékezett, melyet a cehebeli ősi szokáshoz 
híven, ezúttal szintén a lilmlegeiuu kívánt megszerez­
ni, no mert hogy ott a legolcsóbban juthat e ked­
venc falatjához. Már kezében volt a hápogó áldozat, 
mely lábbal-szárnynyal ellenszegült az oltárra csipel- 
tetésnek, már-már kicsavarta a kövérke liba nyakát, 
mikor egyszer csak az uradalmi csősz személyében 
rátette kezét a rendőri karhatalom és bekísérte a 
községházához, ahol aztán nemcsak az ártatlanul ál­
dozatra szánt libát vették ki karmai közül, de — 
gyanupörrel élvén — meg is motoztatták, még pedig 
— h a lla tlan  eredménynyel, mert egy papírdarabba 
csavarva két darab egy forintos bankjegyet találtak 
birtokában o lyan  re jtekhelyen , melyhez csak a 
községi szülésznő férhetett. A furfangos asszonyt a 
f. hó 18-án kisérték be Szentesre a künfenyitő bíró­
sághoz, ahol majd számonkéiik tő le : hol szerezte 
a pénzt.

— Pénztárak rovancsolása.-Fú'A^ Bódog 
pénzügyigazgatósági fogalmazó a múlt hét 
folyamán, mint a szegedi pénzügy igazgatóság 
kiküldötte a városi adó és közpénlárnál 
alapos pénztárvizsgálatot tartott. A pénz­
ügyigazgatósági fogalmazónak ugyan semmi 
köze a közpénzekhez azonban, minthogy 
a közpénzek az ártéri adóval együtt ke­
zeltetnek igy az összes, közpénztárnál kezelt 
pénztárak vizsgálatára ki kellett terjeszked­
nie, mely szakavatottan és alaposan megej­
tett vizsgálat eredménye a fogalmazót tel 
jesen kielégítette, úgy hogy elismerését fe­
jezte ki a közpénztárnok szorgalma és tapin­
tata felett, inelylvel e furcsa kezelésű pénz- - 
tárt vezeti s az elődeilöl rája maradt mu 
Iadékosságok helyrehozásáért ! mely muladé- 
kosságok még most sem euyésztek el teljesen.
A kir. adóhivatalnál a héten fogja eszközölni 
a vizsgálatot.

— A kísértet. „Nem fuj a szél, nem 
forog az eperjesi szélmalom." Úgy van! meg-

állott. Nem hasítja végig a kúpalai-ú malom 
széles vitorlája az éjszaki szél által lehűtött 
levegőt s nem élénkíti a kerekek zakatolása, i 
a hosszú vitorlarudak egyhangú nyikorgása 
az esthajnal titokzatos csendjét. Más az, ami 
most lenyűgözve tartja e néma pusztaságot, I 
egészen  imis, valami rémes, valami izgató 
história, amiről a malom tanyaszomszédjai 
regélnek; amit csak a távol messzeségből | 
mernek kilesni úgy éjféltájban, a lelkek óra- j 
jóban. Mag i a malom tulajdonosa, jó Csernus | 
bátyó se hitte, mig maga a tulajdon két 
szemével meg nem győződött róla. Mikor 
már a malumlakok apraját nagyjai beteggé 
tette a rémület és izgatottság, szánta rá 
magát a jámbor Csernus t hogy de bizony 
mégis csak megkísérti ő azt a nyughatatlan 
kísérletet, aki éjnek évadján bátorkodik az 
ő tu’ aj dón portájára s ha megcsípi: az ő 
kezei közül ki nem szabadul elevenen, ha­
csak halandó ember, aki játsza ezt a komé­
diát, mert hallott biz ő már sok ilyen furcsa 
históriát. Dehát úgy látszik, ö keimén is 
kifogott a kisértet, mikor eljött szellemek 
órája, az éjféli 12. Kékes vörös lángban 
hosszú fehér lepelben lebegett, be a malom 
ajtón, hogy szinte húzott a hüs és dohos le­
vegő, azután nesztelenül suhant tova a sö­
tétségben mig egyszer eszébe jutott világot, 
gyújtani melyet ide-oda lobogtatva járt-kelt, 
tett vett. íuiélkül hogy valami látszatja leit. 
volna. Vas.elke legyen aztán, aki ezt resz­
ketős nélkül, hideg vérrel kiállja s bizony 
amint a r<-sz nyelvek mondják — maga a ma­
lom gazdája sem állta ki tovább a hajnali 
kakasszónál, mikor is a kísértettől megsza­
badulva az izzadságtól csűrön vizesen, vaco­
gó inunkkal ugrott ki a vacokbói s pakolt 
kocsira Azután üresen állt a malom melyet 
a kisértet occupált, mig végre egy bátor 
szivű molnárlegény Veres Sándor társul sze­
gődött a kísérteihez, nehogy szegényt meg- 
egyék a patkányok. Ez a legény aztán állja 
emberül, s úgy látszik, hogy a kísértet, dis- 
krécióra kérte, mert nem lehet belőle egye­
bet kivenni, csak azt, liogy ő ugyan látta 
már a kisértetet, de nem fél tőle. Ez aztán 
már igazán izgató história, melynek jó volna 
a végére járni leleplezve a hős molnárle­
gényt, ki a nép hiszékenységét s babonára 
való hajlamát alighanem valami önös célra, 
ha nem szerelmeskedésre használja ki.

— S z e n t e s i  P a i t í l i e o n .  A „C songrád­
inegyei K özlöny", mely csak f. évi 21-ik számában 

is úgy felmagasztalta és istenítette a vármegye egyik 
közhivatalnokát, hogy illető maga is megröstelte az 
iránta nyilvánuló ragaszkodás ilyetén módját, azt 
Írja lapunkró l f. évi 52-ik számában, hogy annak 

kom binálnia kell egy  n agy  és ha ta lm as Csong- 
rádvárm egyét, m ert különben hová tesz i az ál­
ta la  im ádo tt n ag y  férfiakat. E naiv kérdésre az 

a válaszunk, hogy nem szokásunk halandót imádni, 
ez a laptárs kenyere: s hogy azok a nagy férfiak 
majd csak elhelyezkednek valahogy a maguk erejéből 
akkor is, ha Szentes csakugyan önálló törvényhatóság 
talál lenni. De hát a laptárs hová teszi a maga nagy  
férfiát ? Bizonyosan az önálló törvény hatóságii Szen­
tes által építendő Panlheonba,, melyek portása a 
laptársnak egy m ásik n agy  férfia lesz, akinek 
részére a Pantheon tervrajzán • már ki is cirkalmaz- 

I ták az óriás kaput. Hogy ebben a Pautheonban sem 
í H o rv á th  Mihálynak, sem Tóth Józsefnek nem jut 

hely, az természetes. E helyett mindenféle nagy már­
ványtáblák helyeztetnek el, melyekre — az utókor 
épülésére — a laptársnak olyan újdonságai vésetnek 
be amilyen a f. évi 22-ik számában megjelent: „Bot­
rán y o s dolgok" című fölöttébb épületes, szív és 

erkölcsnemesitő história.
— Titkos nász. A „Titkos csók" cimű 1 

operett semmi, ahoz a furcsa kis nászúimé 
pélyhez képest, mely a f. hó 17 éli estefelé t 
tartatott az egyik helybeli ref párodnál), 1 
ahol egy öreg, 72 éves polgártársunk N. S. ( 
vezetett oltárhoz, egy szintén éltes asszony- I 
ságot, kihez rég időtől fogva, egy emberöl ! 
tön át vonzotta ifjúi hévvel dobogó szive, j 
mig végre a fentjelölt estén szerelmi ger- 
jedelmében beváltotta régen tett Ígéretéi.A 
titok leplével akarta befödni a jó öreg az 
esketéat is, mint befödte szerelmét, melyről 
legközelebbi hozzátartozói sem tudtak eddig 
s igy csalt kettecskén suhant be a tisz- 
teletes úr kapuján, hogy felfedve neki az 

éd ‘S titkot, áldását kérjék emez égben is

SZENTES és VIDÉKÉ
ín sgszen tesitett frigyükre. Pirulva simúlt a 
szemérmes menyasszony a fehérhajú vőlegény 
büszkén kidomborodó melléhez s ujjaival el- 
íödöve szemeit, lopva vizsgáltad szőnyegre hím­
zett milhologiai ölelkezést, melynek idegC6Ík- 
landó hatása alatt, aztán türelmesen várta a 
tiszteletes úr áldását. Azonban a tiszteletes ur 
nem respektálta szerető szivek édes titkát, ha­
nem erősen követelte az esketésnél elmaradhat- 
lan tanukat, llyeu akadályra persze nem szá­
mított a jó öreg s a tiszteietes szava hideg zu-

I hányként hatott rá az öröm árjában,megállítva 
. eszének máskülönben gördülékeny kerekét.
; Ott állott, magában, tépelődve: mi tevő is 
' legyen ? Avagy profanizálja titkát, annak 

közhírré tételével? Nem, ezerszer is nem! 
Inkább a tuba kurca suttogó lombsátora, 
vagy kis lakának ódon de hallgatag bútora, 
melyen pislogó mécsesének misztikus fénye
dereng, legyen a ta n ú ja .....................! De
mégis ! Meggondolta, liogy mit fog mi ndani 
a világ s a tiszteletes úrnak mosolyra göm- 
bölyödö orcájától felbátorítva, elindúlt a 
gondnoki hivatalba, hogy onnét hívja el 
egy driskrét barátját, a templom tetejéről 
pedig egy ott dolgozó ácsmestert, akiknek 

i tanúzása mellett lépett a tiszteletes úr
: iakásán rögtönzött oltár elé, liogy elrebegje 

a holtomiglan!. így ment végbe a szertartás, 
melyet szoros családi közben a vacsora kö­
vetett a meglepett unokái és gyermekei 
társaságában.

— Közjegyzőjelölés. Az elhalálozás foly­
tán üresedésben levő zombori közjegyzői ái- 

i lásia a napokban ejtette meg a szegedi köz­
jegyzői kamara a kijelöléseket, melyeknél 
első sorban e vármegye területéről pályázók 
vétettek figyelembe. Bennünket ez a kijelö­
lés annyiban érdekel, mert a kamara első 

j helyen Szabó Imre csongrádi közjegyzőt je- 
I löli s bár őszintén ölülnénk e tehetséges 
! lérfiú előmenetelén, távozását, — ha ő ne- 
i veztetik ki — Csongrádiéi épp annyira saj- 
, milliók is, mert távozásával a szomszédvároa

sokat veszítene.
— Javaslat a pénztárak kezelése tár­

gyában. Ma tárgyalja egy bizottság Tóth 
‘ Kálmán adóügyi tanácsnok és dr. Filó 

Tihamér főjegyzőnek a pénztárak kezelésére 
, vonatkozó azon javaslatát, melyet a neve- 
; zettek szegedi tanulmányuljuk alapján dol­

goztak ki és nyújtottak be a tanácshoz. Az 
igy bizottságilag letárgyalt javaslat eztán a 
legközelebbi városi közgyűlés elé, majd a 
jövő hó 10 én a vármegyéhez kerül a szer­
vezeti szabályban eszközlendö módosításokkal 
egjütt — fölülbirálás és jóváhagyás végett.

— Veres kakas. A f. hó 18-án délben 
megkondult az őrtorony vészharangja, je­
lezve, liogy nálunk is felütötte fejét a veres 
kakas — a pusztító tűz, meiy e nyáron ha­
zánk annyi községét döntötte már nyomorba. 
A tűz Virágos Kis Mihály I. tized 760 szá­
mú házánál egy félszerben ütött ki s mint 
a vizsgálat kiderítette, gyermekek gondat­
lanságából eredt, kik ott játszottak égő 
gyufával a lűzrevalósban, melyben egy ko­
csira való szalma volt elhelyezve. A gyor­
san érkezett segély ugyan hamarosan elnyom­
ta a veszedelmet, de a főkapitány helyesen 
cselekszik, ha — intő például — érzékenyen 
megbünteti a gondatlan gyermekek szülőit.

— Templomjavitás. A református temp­
lom javítási munkájával serényen haladnak a 
vállalkozók a befejezés felé. A tetőzet uj 
zsindelyezését jóformán befejezik e héten, a 
gyámpillérek felépítése pedig már szintén 
annyira előrehaladt, hogy pár nap alatt a 
falazási munkával elkészülnek s csak a 
külső betakarítás marad hátra

— Őszi országos vásárunk, meiy tegnap 
vette kezdetét a jószág vásárral, a legjobbak 
egyikének Ígérkezik, aminek oka főleg abban 
rejlik, hogy az eladók szabadon liajliattak fel 
hozzánk mindenféle lábas jószágot s a fel­
hajtásnak is gyönyörű őszi idő kedvezett. Az 
országos vásárral kapcsolatban, a vásártéren 
ma katonai lóvásár is tartatik, mely körülmény­
re különösen felhívjuk lótenyésztőink figyel­
mét azzal, hogy a katonai lóvásárló bizottság 
által megvett lovak a helyszínén átvétetnek 
és nyomban készpénzben ki is fizettetnek.

_ 5



6 SZENTES és VIDÉKÉ Vasárnap, szeptember 21. 1S90
— Sajtóhiba. Lapunk legutóbbi számá­

nak, az iparos ifjak munkakiállitására vonat­
kozó „Nyilvános számadás1* cimu köziemé 
nyében egy kis sajtóhiba csúszott be, ameny- 
nyiben a kiadás végösszege 227 írtnak volt 
kitüntetve 237 frt helyett. Természetes, 
hogy igy a tiszta jövedelem csak annyi 
marad, mint kitüntetve vo lt: 136 frt 54 kr.

Iskolai értesítés.
A szentes város által fentartott hat 

tanyai iskolában az 1890,91-ik iskolai 
év, f. évi október hó 1-én a beiratások- 1 
kai veszi kezdetét. A beiratások októ- 
bér hó első négy napján tartatnak, mely 
idő alatt a tanköteles mindennapi (6-tól 
10 évesig) és ismétlő iskolás (10-től 
14 évesig) gyermekek szüleik, gyámjok 
vagy azok helyettesei kíséretében az il­
lető iskola tanítójánál beiratásra tartoz­
nak jelentkezni.

A tanítás október 6-án kezdődik.
A midőn ezzel az illető szülék, 

gyámok vagy azok helyettesei értesit- 
tetnek,egyszersmind figyelmeztetnek azon 
körülményre, hogy a mely szüle, gyám 
vagy azok helyettesei a beiratást az erre 
kitűzött napokon túl. egy hét lefolyása 
alatt minden alapos ok nélkül elmulasz­
taná, az az illető tanító úr feljelentése 
alapján a törvényszabta büntetésben fog 
részesittetni.

A z  iskolaszék elnöksége.

Irodalom .
A „Divat Szalon“ a magyar irodalom 

legdíszesebb, legtartalmasabb s legolcsóbb 
szépirodalmi divatlapja negyedik évfolyamát 
kezdi meg, azzal a pompás és tartalmas 
számmal, melyet, október elsején adott ki. 
Divat része remek kivitelű rajzaival, érthető, 
magyaros leírásával s a divatos kézimunkák 
állandó szakavatott, tanfolyamával, úgy a 
külföldi, mint. a hazai divatlapok fölött áll. 
Szépirodalmi része pedig bármely nagy szép 
irodalmi lappal állja ki a versenyt. Költe­
ményeket, elbeszéléseket, tárcákat, elsőrangú 
íróktól közöl, fordításai eddigelé a • francia, 
orosz, olasz, angol, uj görög, német stb. iro­
dalomból mutattak be sikerült, közleményeket’ 
Októberi száma Gyarmatiig Zsigánétól kezd 
egy hosszabb elbeszélést, költeményt Sully 
Prudhommetól, Iladó Antal műfordításában 
stb., továbbá találkozunk benne F. Gyújtó 
Izabella, Nogáll Janka nevével. Ismerteti a 
fővárosi élet nevezetesebb eseményeit, s 
állandó rovatot tart arra, hogy olvasói 
egymás között is kicserélhessék gondolataikat.

S ha a dús ta. falom mellett felemlítjük, 
hogy a „Divat-Szalón„ előfizetési ára egész 
évre csak 6 frt, méltán felhívhatjuk rá a t. 
hölgyközönség figyelmét, melyet a „Divat. 
Szalon" teljes mértékben megérdemel. Elő­
fizetések postautalványon a „Divat Szalon** 
kiadó-hivatalába (Budapest, Gizella tér 1. sz. 
Haas palota) int.ezendók.

Nyilatkozat.*)
A „Csongrádmegyei Közlöny“ tegnapi

számában az annak szerkesztője és a szén , 
tesi adókivető-bizottság elnöke által III. oszt. | 
kereseti adóm ellen beadott felebbezésem ' 
értelmezése tárgyában közrebocsáj'ott s nem • 
sok ildomosságra valló hírével szemben a 
nyilvánosság előtt kifejezésre kívánom jut- i 
tatni, hogy közleményét csupán logicai gon- • 
dolkozás nélkül történt pusztán délutáni í 
hangulatából kifolyó felhevűléséuek tulajdo­
nítom; mert nem szoktam senki irányában 
sem írásban sem szóval rágalmazás avagy 
becsületsértés tényálladékáuak ininősithető 
kifejezéseket használni és említett felebbe- 
zésemben sem használtam.

Felebbezésem szövegezésénél egyedül 
az volt irányelvem, hogy a magát sértve

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős­
i é t  a Szerk.

érző elnök urnák az adótörvények és sza- ; 
bályolc határozott rendelkezései ellenére kö­
vetett eljárásából okszerűen levonható kö­
vetkeztetésekre rámutassak és arra az adó- 
felszólamlási bizottság mint illetékes hatóság 
figyelmét felhívjam, — a mihez pedig ok­
vetlenül jogom volt.

Ezek szerint a t. adókivető-bizottsági 
elnök ur közzétett hírével és kilátásba he­
lyezett panaszaival a legkevésbé sem ijesz­
tett, meg. Nyugodtan várom panaszainak 
eredményét; de feljogosítom felebbezésem- 
nek közzétételére is, hogy felette a nagy 
Közönség is ítélkezhessen.

Szentesen, 1890. évi szeptember 21-én.
Soós Pál, 

várm. ügyész.

S z i x i l x é t z .
(B) Nyári szini évadunk örvendetes gyor­

sasággal közeledik a véghez: még három 
előadás és — egy évre újból bezárul a nyári 
színkör, melyben az idén a közönség bámu­
latosan kiapadhatatlan türelme mellett az 
igazgatói fői nem vevés és egy fogyatékos 
színtársulat ütött tanyát.

E két utóbbiról most nem írunk. A 
társulat itt időz körünkben és most, az évad I 
vége felé mégis csak jobb előadásokat pro- ! 
dukál, mint; kezdetben.

Majd ha vége lesz az egésznek, ha a ! 
magyar nyelv és múzsa vándormadarai ki­
röppentek nyári fészkükből: a leszámolás 
napján elmondjuk azon tapasztalatokat, mikre 
az idei nyári előadások vezettek és levonjuk 
belőlük a konzekvenciát is a jövőre.

Most. csak a két legutóbbi előadás le­
folyásáról referálunk .J

Szerdán, mint már jeleztük, három ap­
róság került színre, két szellemes és egy 
vaskos humoru; két újdonság: „Egy boldog- 
tálán asszony" vig magáujeleuet és „Borka 
és Bicska1* katonai idill (ahogy a sziulap 
több leleménynyel, mint szellemmel hirdette)
— meg „A kis mama" vígjáték, melyet kö­
zönségünk már látott.

Közönség ez est.én ismét gyéren volt.
Ki is van már merülve, várakozásában meg 1 
is csalatkozott ez a közönség: nem csoda 
hát, ha gyér sorokb*an üli meg a színkör ' 
kemény, kényelmetlen padjait.

Pedig ez estén ez a szinrekerült három -j 
apróság sok élvezetet nyújtott és az előadás i 
nagyobb közönséget érdemelt volna.

„A kis mama9. ez a szellemes dialóg < 
olyan bevezető, mely többet ér sok nagyha­
tású dráma vagy vígjátéknak csak a koncep­
ciót tartalmazó első felvonásánál s bár 
Morvay (Bánváry) sokkal többet figyelt a 
súgóra, mint. kívánatos, az öszjáték még is 
elég gördülékeny, s úgy az ő, mint partnere : 
Kissnc (Gabriella) alakítása olyan volt, hogy . 
közönségünk igényeit teljesen kielégíthette.

Ha a „Kis mama1', szellemes szalonvig- , 
i játék: a „Borka és Bicska" ennek merő el­

lentéte: bohózat s az is a vaskosabb fajtából, 
amilyent a karzat részére Írnak. S ez a vaskos ' 
humöru kis bohózat zárta be az estét, íoly- . 
ionos derültségben tartva a közönséget, mely J 
igy vidám hangulatban, elégülteu hagyta el 

I a színkört.
De van is valami hasrengetően kacag- 

I tató ebben a durva koncepciójú kis darabban 
és Szikláig (Bicska) teljesen ki is aknázta 
benne a hatás minden eszközét, olyan tő 
1 ül metszett igazándi bakakáplárt, mutat va 
be, amilyen csak valaha prófuntou hízott a 
kölyökcsizmába szorult, közösügyes kék nad í 
rágban. Kár, hogy Margó Zelma (Borka) 
nem volt az alakításban egyenrangú partnere, 
aminek különben nem ő az oka, mert ez a 
parasztikus szerep egyátaláu nem vág az ö ! 
szakkörébe.

Utolsónak hagytuk — és pedig szán- | 
dékosan a közhit! eső „Egy boldogtalan asz 1 
szony* czimü vig magánjelenetet, melynek 
eljátszásával Nógrádiné ismét mélyebben be- | 
fészkelte magát, közönségünk szivébe.

Finoman, a legapróbb részletekig gon- , 
dósán domborította ki e szellemes monológ 1 

1 mindama gyorsan következő fordulatait, az I 
1 érzelmek rohamos, szinte ideges változását, ' 

melyeknek érvényre juttatása nélkül az ilyen 
finoman vésűzött filigrán muuka semmivé I

| válik az előadó ajakán s a jelenet, végén 
felharsanó lelkes taps és éljenzés, mely kétszer 
hívta a lámpák elé, a legteljesebb mértékben 
a tehetség és érdem jutalma volt.

Csütörtökön „Papagcnó vagy a madárfogó11 
cimü bohózat, került szilire Sziklay Kornél 
jutalomjátékául. Ez a bohózat nálunk újdon­
ság, most került bemutatóra, de ezt a bemu­
tatást bízvást elengedtük volna a jutalma- 
zottnak.

A  darabról, az előadásról legjobb volna 
meg sem emlékezni. Történik abban minden, 
ami csak egy csepilrágó komédiás bódéjában 
lábatlankodó bohóczoktól kitelik: székeknek 
egymás alól való kirángatása s azt kísérő 
hanyatvágódások, egymás hegyén-hátán való 
szánalmas bukdácsolás, sületlen s a mellett 
triviális bohócz-elménckedés stb. stb., hogy 
szinte bámulatos, de bosszantó is: miként 
választhat egy kétségkívül tehetséges színész, 
mint, Sziklay, a közönség bizalmának ki­

játszására ily silány vásár: komédiát a ju ­
talomjátékául, mely arra vall, hogy komoly 
ambícióban és Ízlésben szűkölködik.

Az a közönség, mely az általa nyújtott 
eddigi élvezetes estékért kívánta megjutal­
mazni, mikor sziuültig megtöltötte a nézőtért, 
az a közönség, melynek zömét városunk in­
telligenciája képezte, mást várt Sziklaytól s 

, hogy várakozásában megcsalatkozott: egy 
része már előadás közben távozott a szín­
körből.

A közönség e megbotránkozása szolgál­
jon a tehetséges fiatal kezdőnek, intésül, 
hogy hasonló túlkapásoktól óvakodjék és ne 
vadássza a hatást a jó iziés rovására.

Tegnap ismét újdonság került színre: 
„Szegény Jonathán" operett, mely zene és 
szöveg dolgában egyaránt egyike az újabb 
operettek legkitűnőbbjeinek.

Erről azonban csak jövő számunkban 
Írunk.

K Ö Z G A Z D A S Á G .  

Budapesti ga bna tőzsde .
Budapest, szept. 19.

Szók vány búza őszre............... 7.14—ifi
Szók vány buci 1591. tavaszra . 7.54—56
Tengeri alig —-.z-pú-re . . . .  6 15—20
Uj tengeri inílj.—júniusra . . . 5.78—80
Szokván,'zab őszre................  0.30_32
Szokvilnyzab ta v a s z r a ..............  6 .60_02Káposztarepce aug.szept.-re 11.30—40. 
Laptulaj Jouos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 

Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

K a r m e s t e r ,
ki a katonaságnál is ugyanilyen állást fog­
laltéi. szerény igények mellett állást keres. 
Cím: Karmester,S zeghalom .Békésmegye.

-Máriazelli gyomor cseppet
legbizíossabb gyógyszer minden gyártót- bajnak.

U tó lérhe tlen  h a tá sú  a z  é tv á g y ta la n ? !^  
gyom or gyengeség , bűzös lehelet, sava­
n y ú  felhö iöges, szél rekedés, (Koli'sa) 
g yom or hu ru t, g y o m o r égés, g y o n o r  
h om ok  és d a ra  képződés, tú ls á g o s .•?!- 
nyá lk áso d ás, s á rg aság , u n d o r é s  hájrjr- 
inger eseteiben , m egszün teti a  főfájást 
(ha  az  it gyom or e lro n tásá tó l szárm azók) 
gyom or gö rcsö t, kem ény széklést,székra- 

.............. il tn r te rh e lt g y o a -

V édjegy.

irg e k e t

Máriazelli
Labdacsok.

k edést, az  é te l s  ita lla l 
rő t k itisz títja , elűzi 
g y ó gy ít lép, vese, m áj es aranyere* 
b’án rn h n ak a t. — E gy  üv eg  á ra . hen- 
nalati utasítással együt 40 Kr. ke 
70 Kr. K özponti szé tkü ldési r><Kt£r: 
Brády Károly gyógyszertára Kremsier (M orc*
ország). __

Óvás! A v a ló d i M ariazelli g yom or cseppek  so k  féla- 
képen u tá n o z ta tn a k  s h am is ita tn ak , s ezért v a ló d iak  g y an án t 
csak  azo k  fo g ad ta ssan ak  el. m elyek  üvege, egy vörös, r  » 
fenti véd jeg y g y e i e llá to tt p ap írb a  v an  csom ago lva , s  m elyek 
m ellékelt h a sz n á la ti u ta s ítá sá n  az is fel v a n  tü n te tv e , hogy 
az K rem sierben , t íu z e k  11. köny v n y o m d ájáb an  n y om ta ta tom  

A Kemenyszéklés és ‘ székrekeóéa 
ellen, évek  ó ta  leg jobb  h a tá sú ik ­
n a k  b izonyu lt lab d acso k  is,fiata­
léi e képen  h am is ita tn ak , teh á t 
ezek vételénél is v ig yázn i kel! a 
fenti v éd jeg y re  s Brády Károly, 
Kremsieri gyógyszerész n év  siA 

Írá sá ra , m elyek  m inden  eredeti dobozon lá th a to k . Eay 
doboz á r a  20 Kr., egy  tekercs  <> dobozza! 1 frt. A 
slö leges bekü ldése  u tán , 1 tek e rc s  1 frt. 20 Kr., 2 tekercs 
2frL  20 Kr.. 3 tek ercs  3 f r t  20 K r. ért, csom ago lás  é s postabői 
m entesen  k ü ld e tik  meg.

A M a ria z elli g y o m o r  c se p p e k  é s  M a r ia z e ll i la b d a c so t;  
nem  t itk o s  s z er ek , a  g y o g y b a t ó  a n y a g a ik n a k  össz e té te l*  
m in d en  használati utasításb an fe l v a n  so r o lv a . ___

A Máriazelli gyom orcseppek é s  Máriazelli labdacsok kaphatag

S z e n te s e n :  P o d h m d s z k y  F e re n c z  ú r  a  .. M e g v á l tó d h o z
V áro d y  L a jo s  ú r  a „ H s jn n P '-h o z  és i l ju  Y á rn d y  L a jo s  ú r  
az  ..A n g v a !“ -noz e im z e ’t g y ó g y  szertá ra i:.-b r.; 

K u n s z e n tm á r to n b a n : í . ;  :c y ú r  g y ó g y sz e r t* -

□ ro s b á z á n :  P a ló czy  Lnj s ’ r g y vsze:: "• ■ :.
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É rte k e z h e tn i;  T Ó T H  Á R P Á D  
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« Van szerencséin a nagyérdemű közönség becses tú­
ri domására huzni, hogy 
0
í  kész női ruharaktárammal,
H melylyel a helybeli piacot 25 év óta. vásárról vásárra 
£  meglátogatni szoktam és amelyben a legújabb divat 
r szerinti esököpenyek , n ő i b u n d á k  és le g ú jab b  jj 
g k is  g ig e rli k ab á to k , v a t tá s  k ö p e n y e k  és m án- g 
n tü lö k  a legnagyobb választékban s mint eddig, most 
jj is a le g ju tá n y o sa b b  árban kaphatók, a f. évi szep- 
g| remberi őszi vásárra is Szentesre jövök és itt, a vásár­
ig téren, a szabó sorban helyezem el árúsátoromat.
H A bizalom, mellyel irántam Szentes város és vi- 
ij déliének t. vevőközönsége eddig is mindenkor viselke- 
v dett. felbátorít arra, hogy árúsátoromat ezúttal különös 
jj figyelmébe ajánljam.

Szentesen, 1890. szeptember hó. 
y Tisztelettel
|  GRÜNBLATT IGNÁCZ,
H 2—2 Kecskemétről.
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Özv. B árdos A n ta lnó
III. t. 17. számú h . á z a  szabad­
kézből e l a d . © .  —  Értekezhetni 

ugyanott, a tulajdonosnővel.

Horváth Ilonának T
I. t. 228. szánni h á z a  eladó. — 
Feltételek megtudhatók dr. Tasnády Antal ügyvédnél, Szentesen.

L ak o sz tá ly  bérbeadás.
Dobóczki József I. t iz e d  4 9 1 .

sz. a. házánál egy lakosztály, mely 
2 padult szobákéi, egy konyhából s 
kamrából áll, a f. évi szeptember 
hó 29-étol b e r b e  adandó. 3 — 3

Minden könyvkereskedesben
megrendelhető apályndrjat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. RlüUcr egészség-

ügyi tanácsosnak :
a m eglazult ideg- és fé rfie rő rő l.
Portoineiitesen, borítékba zárva 60 kr 
értékű postabéiveg vétele után szét-

48—32 küldi:
Brendt Eduárd. Brp.unschweigban.

Földeladás. 2—1

berskhátcB  9 h á t ú i  
földje s ia h a U ó h l i  
tá l ig  hasiiilirls hlaló; 
i r t t ta í l th t ta t e la i im -  

1 vatár-

Ifjú fari Jánosnak Sírj Slycerá-fcg-Crém-je,
vásárhelyí-útszéli k é t fe r tá ly  ta n y a ­
fö ld je eladó. Alkut lehet tenni III. t.

129. számú házában. 3— 3

A SüULAíl-1 ArAi .iú ( Fiaaczia-Uiszáyj 
D óm  5IA G U E L O N N E , p rio r

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogporag 
m  Fogpastája

2  arany érem : Brüssel 13S0. London 1334 S 
A legm agasabb kilüntetesek i

Feltaláltatott |  Q 7Q ik évec  EOURSACSPe-.tr S 
az 1 0 / 0  prior által. ;

it A fötisztelendö beneüekreudi atyák a 
fogvizének használata, naponkint nélúi' I 
cseppet vízbe véve, megakadályozza <•- « 
gyógyítja a fogak odvasságát nn\y. k:n í 
fehérséget és szilárdságot kölcsönöz, a f 
mennyiben a foghust
erősíti s teljesen egészsé- 
gciié változtatja.

•lön őket ezen rég: '
practicus készítmén 
re figyelmeztetjük, m«
Ivek a legjobb gyógy 
szert és a fogfájás ellet 
egyedüli óvszert képe

A fogak 
szépsége

Rövid használat után
nélküiözhet.len fogtisztitó szer

O rvosrcndörileg m egv izsgá lva , i
Utón nagyon praktikus. Illatosán úditö.

A leggyöngédebb fogzománcra is ártalmatlan. I

J e g y z e t :  Németországban, Francia- fi 
országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, » 
úgy az udvarnál, valamint a magas körökben j  
é3 a legegyszerűbb polgári családnál baszna- Ij 
latban van. -
Kapható a gyógyszertárakban, 

35 krért.
darabonként

Szentesen : id. V árady  L a jos gyógyszertárában. •

; 3—2 Eladó
e g 'V  d - i s t z ü s a r d . ,  a következő fel­
ira tta l: „Takács Adómnak, polgári és 

CCftiituioBiUM.mcnLvde-Süm S s '" " " ^ '  ismerésül a szentesi nők, auy.
.. Z8«I.« -  Értekezhetni S ch w arcz

Lől’incz postamesterrel H oódságon .
tzerésznél, gti&yszertirban és ,

4  ikSzZra £! '

Ára egy n a g y  ü v e g g e l

Az általánosan ismert, jó  hírnévnek örvendő s több oldalulag
kitüntetett sósborszesz készítményem — kelendőségénél fogva __ IPsJ
sok utánzásnak lévén az utóbbi időben kitéve, elhatároztam 
hogy azokon cimjegyeimet módosítom s arra kék nyomatban saját 
házam külső alakját veszem föl, bejegyeztetvén azt egyszersmind 

védjegyként a budapesti iparkamaránál. 11636.

a s ó s b o r s z e s z !
I gyors enyhítést eszközöl: csúzos szaggatás, fagyás, fog- és fej- ®  

fájdalmak, szemgyengeség, bénulások, zsugorok stb ellen ; de 
különösen a bedörzsöiés kenő-gyuró-gyógymódnál (másságé) igen 

jó hatásúnak bizonyult. Fogtisztitő szerül is igen ajánlható, <Oj 
amennyiben a fogak fényét elősegíti, a foghust erösbiti és a száj 
tiszta szagtalan izt nyer a szesz elpárolgása után, valamint aján­
latos e szer fejmosásra is a hajidegek erősítésére, fejkorpa-kép- 

ződés megakadályozására és annak megszüntetésére.

S O  krajcár, k i s e b b  ü v e g g e l  -3 t5  krajcár.
B r á z a y  lE ^ á lx x iá m ,

Budapesten, IV . kerület. Muzeum-körut 23. szám.

nap Hl. t., 1Q5. sí. híiáaál.
Kapható Szentesen: Dobray Sándor. Soós Albert, Abaffy László, Szépe Károly, Robicsek Gáborné, 

Szénásay Ferencz, Podhradszky Ferencz, Várady Lajos, Zuckermann Károly, Székely és Szlovák, ifjú Vecseri 
Sándor és Gunst Dávid uraknál 3—3
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____ Vasárnap szeptember 21. 1899.

A legnépszerűbb és
:t i e g e ’ t e r je d t  e b h  

m a g y a r  11 a p i !  a  |»
X -ik  évfolyam . A le g n é p s z e r ű b b  é s  

a  le g e l t e r j e d t e b b  
m a g y a r  11 a  p i 1 a  p

BUDAPESTI H ÍR L A P
Szerkesztők és laptulajdonosok:

C s v t l s á s s i  X ó z s e f  és Z R á f e o s i  X e r x ö .

A  „B udapesti H irlap“-nak  a haza i m üve it o lvasóközönség  v e te tte  m eg a lap já t. A  lap 
eleitől fogva m egérte tte  a  m a g y a r  közönség  szellem ét, m inden  p á r té rd e k  m ellőzésével k ü z ­
dött nem zetünk- és fa junkért, ez egye tlen  je lszó v a l: m a g y a r s á g !  V iszont az o rszág

á  „B udapesti H irlap “ érte  e l; legnépszerűbb , legelterjed tebb  lap ja  az o rszágnak .
A „Budapesti Hírlap" politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti és páríérdekektöl füg

h"

9
getlen. Politikai hirei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósí­
tásokat. a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felől távirati értesülésekkel látnak el 
rendes levelezők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben is bír a lap A „Budapesti Hírlap" távirati tudósításai manap 
már teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hirszolgálásával A „Budapesti Hírlap" Tarcarovata a lapnak 
egyik erőssége és mindig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. Á naplovatokat kitűnő zsurnaliszták szer­kesztik . . . . . . . .  . . . .  ...................  . .  _

fő váró 
talán.
regénycsarnokban csak kiváló írók Iegnjabb műveir közli.

Az előfizetés fö lté te le i: Egész évre 14 f r t ,  fé lévre  7 f r t ,  negyedévre 3 f r t  59 kr.. egy hóra
Az előfizetések vidékről legcélszerűbben pos tau ta lvány  nyal eszközölhetők következő cím a la t t :

A „Budapesti Hírlap" kiadóhivatalának, IV. kerület, Kalap-utca 16 szánt.

rynt erossege es miauig gonuor iorun la, hogy megmaradjon etoueto színvonalán. A nap lovatokat kitűnő zsurnaliszták szer- 
isz.l.ik s a helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön külön szerkesztői 
főváros sötét, eseményeit is mindig oly hangon tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap” helyet foglalhat minden család asz- 
lán. A közgazdasági rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, ami tájékozására szükséges. A

i f r t  20 k r.

3 — 1
8
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Á Pesti Hírlap 40,000. példányban jelenik meg.

3M 3

t?:g5 E 5 B 5 g 5 B 5 B 5 B 5 B 5 B 5 B 5 B B B 5 B 5 g S a £ g g S g B 5 B H g B a B a B ^ g g B ggj
Legelterjedtebb, legkedveltebb és amellett legolcsóbb magyar napilap.

R

f e M f e  B í ’ íS

Kormánytól és pártoktól független, demokratikus irányú politikai napilap. 
f Szabadelvűsét; BS fiigöEÍÍEíiSSg minden irányban: ez a jelszó, melyhez hű maradt, immár

’j j  12-ik éve, mindig; s hű marad ezentúl is.
Közkedveltség tekintetében vetélytárs nélkül áll, és kétségtelenül a legbővebb és válto­

zatosabb tartalmú az összes napilapok közt.
Zenemollékleteket egyedül a Pesti Hírlap* ad előfizetőinek.

V "íasasBsasasBSHSHSEsaEafKSTiKzsss

IUÍ

Összes e lő fize tő in e k  ka rácsony i a jándéku l egy f é n y e s e n  k i á l l í t o t t
nagy képes naptárt ad 1881. évre.

< 7

Mutat
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e g y  le v e le z ő - la p o n  n y i lv á n í t o t t  ó h a jr a  e g y  h é t ig  Dnrinnnnf Wnrjnp 
i n g y e n  és b é r m e n t v e  k ü ld  a  k ia d ó h iv a ta l  ŰIIÜUÍjÖuI. Itű lllJ l a U

Előfizetést kezdeni a  hó bárm ely napjátó l le lte t— Az előfizetési pénzek a  „ P esti H irlap“ k iadóh iva ta lába  küldendők.
Előfizetési árak:

Egész évre 14 frt. ’ Fé! évre 7 frt. | Negyedévre 3 frt 50 kr. | Egy bóra I frt 2S kr. 
Egyes szám ára Budapesten 4  kr., vidéken 5 kr.

Összetévesztések kikerülése végett csakis PESTI Hírlap írandó fist! gvaaárJ.
2

r Ü

H 5 a sa sa 5 H 5 a 5 S 5 3 5 E S a S S S a 5 E S i5 S 5 5 S S S lS 2 E S E ^S S S S '"7 '
tu  : „ S z íiu ie s  és  V idéke*4 g y u r s s a j tó j á n .  1Ö3Ü.


